- Augustine's moral-psychological outlook as a whole should be seen as closely related to that of earlier, pagan philosophers. For a detailed study of Augustine's engagement with Stoic ideas also in his mature works, see Byers 2011.
- 5 Augustine, *Lib. arb.* 1.12.25 (CCSL 29, 227): "Voluntas, qua adpetimus recte honesteque uiuere et ad summam sapientiam peruenire."
 - 6 For critique of the interpretation that Augustine's own conception of moral progress is consonant with the Neoplatonists' notion of ascent, see Williams 2002 and King 2014. I return to the issue of Augustine's relation to Stoic ethics below.
 - 7 See e.g. Augustine, *Trin.* 13.4.7 (CCSL 50A, 390–391) for the claim that all human beings will to be happy – and should so will – in the context of Augustine's mature approach to ethics.
 - 8 Annas 1995: 36–42.
 - 9 Annas 1995: 45.
 - 10 Wolterstorff 2014: 48–49.
 - 11 Augustine, *Conf.* 10.22.32 (CCSL 27, 172), quoted in Wolterstorff 2014: 52. The translation is by R. S. Pine-Coffin in Augustine, *Confessions* (London: Penguin, 1984, reprint of 1961). "Absit, domine, absit a corde serui tui, qui confitetur tibi, absit, ut, quocumque gaudio gaudeam, beatum me putem. Est enim gaudium, quod non datur impiis, sed eis, qui te gratis colunt, quorum gaudium tu ipse es. Et ipsa est beata uita, gaudere ad te, de te, propter te: ipsa est et non est altera. Qui autem aliam putant esse, aliud sectantur gaudium neque ipsum uerum. Ab aliqua tamen imagine gaudii uoluntas eorum non auertitur."
 - 12 Augustine, *Lib. arb.* 1.13.29 (CCSL 29, 230–231). "A. Hanc igitur uoluntatem si bona itidem uoluntate diligamus atque amplectamur rebusque omnibus, quas retinere non quia uolumus possumus, anteponamus, consequenter illae uirtutes, ut ratio docuit, animum nostrum incolent, quas habere id ipsum est recte honesteque uiuere. Ex quo conficitur ut, quisquis recte honesteque uult uiuere, si id se uelle prae fugacibus bonis uelit, adsequatur tantam rem tanta facilitate, ut nihil aliud ei quam ipsum uelle sit habere quod uoluit. E. Vere tibi dico, uix me contineo quin exclamem laetitia, repente mihi oborto tam magno et tam in facili constituto bono. A. Atqui hoc ipsum gaudium quod huius boni adeptione gignitur, cum tranquille et quiete atque constanter erigit animum, beata uita dicitur; nisi tu putas aliud esse beate uiuere quam ueris bonis certisque gaudere."
 - 13 For an illuminating discussion of different ancient approaches to the relation between happiness and time (and so between ethics and the conception of a life as a whole), see Emilsson 2015.
 - 14 Augustine, *Conf.* 6.16.26 (CCSL 27, 90). "Nec me reuocabat a profundiore uoluptatum carnalium gurgite nisi metus mortis et futuri iudicii tui, qui per uarias quidem opiniones, numquam tamen recessit de pectore meo. Et disputabam cum amicis meis Alypio et Nebridio de finibus bonorum et malorum Epicurum accepturum fuisse palmam in animo meo, nisi ego credidisset post mortem restare animae vitam et tractus meritorum, quod Epicurus credere noluit."
 - 15 *Ibid.* (CCSL 27, 90–91). "[I]ta demersus et caecus cogitare non possem lumen honestatis et gratis amplectendae pulchritudinis, quam non uidet oculus carnis, et uidetur ex intimo." As it turns out, the relation between the physical or bodily aspect of a human being and Augustine's Pauline notion of the flesh is a tricky matter. I return to this issue below, in the concluding remarks.
 - 16 Augustine, *Conf.* 6.16.26 (CCSL 27, 90) "Et quaerebam, si essemus immortales et in perpetua corporis uoluptate sine ullo amissionis terrore uiueremus, cur non essemus beati aut quid aliud quaereremus."
 - 17 "And further, how will that opinion be true, which has been so tried, and sifted, and thoroughly strained, and is so certain, viz. that all men will to be blessed, if they themselves who are already blessed neither will nor do not will to be blessed? Or if they will it, as truth proclaims, as nature constrains, in which indeed the supremely good and